_________________________________________________________________________________________________________________

www.institutocidades.org.br

1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARUANÃ - GO
CONCURSO PÚBLICO

Aditivo 002/2015 ao Edital n.º 001/2015, de 30 de março de 2015

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO, de acordo com as atribuições que lhes são conferidas, por

meio do DECRETO Nº 134, de 25 de março de 2015, torna público seguinte tópico:

Art. 1º. Fica modificado o item 9.1 do Edital 001/2015, passando a figurar como segue:

9.1. Será aplicado exame de habilidades e conhecimentos, mediante aplicação de provas objetiva, abrangendo os
conteúdos programáticos constantes do Anexo IV deste Edital, conforme o quadro a seguir e prova de títulos.

NÍVEL DO CARGO CONTEÚDO
Nº DE
ITENS

PESO TOTAL
PERFIL MÍNIMO
DE APROVAÇÃO

CARÁTER

Todos os cargos Nível
Superior, exceto
Professor - Português

Língua Portuguesa 20 1 20 50%
Eliminatório e
Classificatório Conhecimentos Específicos 30 2 60 50%

Professor - Português
Didática 20 1 20 50% Eliminatório e

Classificatório Conhecimentos Específicos 30 2 60 50%

Todos os cargos de
Nível Médio

Língua Portuguesa 14 1 14 50%
Eliminatório e
Classificatório

Informática 06 1 06 50%
Eliminatório e
Classificatório

Conhecimentos Específicos 30 2 60 50%

Todos os cargos de
Nível Fundamental
Completo

Português 20 1 20 50%
Eliminatório e
Classificatório Conhecimentos Específicos 30 2 60 50%

Todos os cargos de
Nível Fundamental
Incompleto

Português 20 1 20 50%
Eliminatório e
Classificatório

Art. 2º. Fica modificado o Anexo I do Edital 001/2015, no que se refere aos pré-requisitos dos cargos abaixo:

ANEXO I

Cargo Pré-requisitos
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PNE
Cadastro
Reserva

Remuneração
Taxa

Inscrição

Agente Comunitário de
Saúde

Ensino Fundamental Completo;
Residir na área da comunidade
em que atuar, desde a data da
publicação do edital do
processo seletivo público e
Haver concluído, com
aproveitamento, curso
introdutório de formação inicial
e continuada;

40 h/s 11 10 01 33 1.014,00 35,00

Auxiliar de Ensino

Ensino Médio Completo e
Curso de Informática básica e
pacote Office (Windows, Word,
Excel, Power Point, Outlook,
Access) em escola reconhecida

40 h/s 25 23 02 75 817,35 50,00

http://www.institutocidades.org.br/

_________________________________________________________________________________________________________________

www.institutocidades.org.br

2

Art. 3º. Fica incluído no Anexo IV do Edital 001/2015, o conteúdo programático de informática para o cargo de Nível
Médio:

INFORMÁTICA
Sistema operacional: Windows XP, Windows Vista, Windows 7 e Windows 8. Conceitos de organização e de
gerenciamento de informações, arquivos, pastas e programas. Microsoft Office. BrROffice.org. Conceitos e
tecnologias relacionados a Internet e Intranet. Internet Explorer. Mozilla Firefox. Correio Eletrônico: conceito,
utilização e segurança; Microsoft Outlook. Conceitos de proteção e segurança da informação. Procedimentos,
aplicativos e dispositivos para armazenamento de dados e para realização de cópia de segurança (backup).

Art.4º. Fica EXCLUÍDA a prova de aptidão física para os cargos de Auxiliar de Serviços Gerais e Auxiliar de Serviços
Urbanos.

Art. 5º. Ficam PRORROGADAS as inscrições até o dia 17/maio/2015 via internet e até o dia 15/maio/2015 no posto
facilitador.

Art. 6º - Tendo em vista alterações nos cargos de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE e AUXILIAR DE ENSINO, os candidatos
que se inscreveram para tais cargos poderão requerer mudança para outro cargo ou solicitar restituição do valor da taxa.
Para tais procedimentos de restituição os candidatos deverão entrar no site do Instituto Cidades e imprimir duas (02) vias
de um formulário que estará disponível no site www.institutocidades.org.br, e em seguida, deverá protocolar as
solicitações supras no até o dia 15 de maio de 2015, no Ponto Facilitador localizado na Biblioteca Municipal de Aruanã -
Av. Sebastião Jerônimo dos Santos, s/n Qd 09 Lt 29 – Centro - Aruanã /GO - De segunda a sexta das 08:30 ás 11:30 e
14:30 ás 17:30.

Art. 7º -  O candidato que não fizer nenhuma das opções acima no prazo estabelecido, permanecerão automaticamente
inscrito para o cargo escolhido anteriormente.

Art. 8º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital Nº 001/2015.

ARUANÃ, 23 de Abril de 2015

____________________________________
Rozilda Maria da Silva

Presidente da Comissão

-------------------------------------------------                                                                 --------------------------------------
 Maria Laine Ribeiro Almeida  Botelho                                                                    Vilson Fernandes de Souza
                 Secretária                                                                                                                      Membro

http://www.institutocidades.org.br/